ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, solicitando

a implementação de Campanha de Divulgação para o fortalecimento do Programa Família

Acolhedora, no âmbito do Estado da Paraíba.

                                     JUSTIFICATIVA

A falta de informação, conhecimento e mobilização ainda são os maiores

entraves para que serviços de acolhimento familiar sejam implantados nos municípios

brasileiros. A modalidade é definida como preferencial no acolhimento de crianças e

adolescentes no Brasil pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e reforçada pelo

Pacto Nacional da Primeira Infância, coordenado pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Os dados, no entanto, mostram que apenas 5% dos meninos e meninas acolhidos estão

em lares com famílias acolhedoras.

O serviço de acolhimento familiar atende a toda a legislação em vigor que

exige o funcionamento deste serviço público. “A família acolhedora garante o atendimento

especializado e individualizado, com afeto, da criança e do adolescente, enquanto a

situação da família de origem está sendo reorganizada”.

Diante da questão em tela, tem-se duas vertentes igualmente

fundamentais, a saber: primeiro, traçar objetivos como forma de sensibilizar os atores

envolvidos para a preferência pela aplicação da medida protetiva de acolhimento em

família acolhedora; segundo, fomentar companha de conscientização para o

fortalecimento do Programa Família Acolhedora, no âmbito do Estado da Paraíba.

Sala das Sessões em 21 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.871